
 
 
 
 

BANDO a CASCATA 

Proge0o “Mul5-Risk sciEnce for resilienT commUni5es undeR a changiNg climate (RETURN)” 

Codice proge0o PE00000005  

SPOKE VS4, denominato “Degrado ambientale” CUP F83C22001660002 

A valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – InvesAmento 1.3 “PartenariaA estesi alle università, 
ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progeH di ricerca di base”, finanziato 
dall’Unione europea – NextGeneraAonEU 

 

Chiarimenti a quesiti 

 

 
Domanda 1 
 

È ammesso in partenariato un ente senza scopo di lucro? 
 
Risposta 1 
 

Nell’Art.5 dell’avviso vengono iden3fica3 come sogge7 ammissibili a presentare proposte 
proge:uali Università, EnA Pubblici di Ricerca e altri Organismi di Ricerca, non desAnatari 
di aiuA di Stato.  
 
Nell’Art.3 vengono esplicitate, ai pun3 8, 9 e 33, le rela3ve definizioni: 
 

8. “Università”: le Università statali e non statali e gli is3tu3 universitari a 
ordinamento speciale;  
9. “En3 Pubblici di Ricerca vigila3 dal MUR”: En3 Pubblici di Ricerca di cui all’art. 1, 
comma 1, dalla  
le:era a) alla le:era p) del D.lgs. 218/2016;  
33. “Organismo di ricerca (OR)”: un'en3tà (ad esempio, università o is3tu3 di ricerca, 
agenzie incaricate del trasferimento di tecnologia, intermediari dell'innovazione, 
en3tà collabora3ve reali o virtuali orientate alla ricerca), indipendentemente dal suo 
status giuridico (cos3tuito secondo il diri:o privato o pubblico) o fonte di 
finanziamento, la cui finalità principale consiste nello svolgere in maniera 
indipendente a7vità̀ di ricerca fondamentale, di ricerca industriale o di sviluppo 
sperimentale o nel garan3re un'ampia diffusione dei risulta3 di tali a7vità mediante 
l'insegnamento, la pubblicazione o il trasferimento di conoscenze. Qualora tale en3tà 
svolga anche a7vità economiche, il finanziamento, i cos3 e i ricavi di tali a7vità 
economiche devono formare ogge:o di contabilità separata. Le imprese in grado di 
esercitare un'influenza decisiva su tale en3tà, ad esempio in qualità di azionis3 o di 
soci, non possono godere di alcun accesso preferenziale ai risulta3 genera3 secondo 
la definizione contenuta nel Regolamento (UE) n. 651/2014 punto 83).  

  



 
 
 
 
Domanda 2 
 

È possibile svolgere le a6vità all’interno di un’area prote9a, dimostrando l’esistenza di una 
convenzione in a9o con l’ente gestore della stessa? 

 
Risposta 2 
 

Non si segnalano nell’avviso e nei suoi allega3 esplici3 riferimen3 alle a7vità svolte 
all’interno di aree prote:e. 

 
 
 
Domanda 3 
 

[…] mi perme9o di disturbarla per chiederle se la descrizione della proposta proge9uale 
debba essere in italiano o in inglese. 

 
Risposta 3 
 

Nell’Art.10, comma 3 del bando non sono presen3 vincoli riguardo alla lingua da u3lizzare per 
la compilazione dell’Allegato 4 - Schema di proposta proge:uale. 

 
 
 
Domanda 4 
 

[…] in merito al bando in ogge9o confermate che è possibile per un Ente come un'Università 
partecipare ad una sola proposta proge9uale per ogni temaEca a prescindere dallo status di 
Coordinatore o partner di proge9o? 

 
Risposta 4 
 
 Come esplicitato nell’Art.5, comma 1 del bando: 
 

I sogge7 ammissibili a presentare proposte proge:uali (Sogge7 Proponen3) in 
risposta al presente avviso sono le Università, EnA Pubblici di Ricerca e altri 
Organismi di Ricerca, non desAnatari di aiuA di Stato. Ciascun proponente può 
presentare singolarmente o in forma congiunta, in risposta al presente Avviso, n.1 
proposta proge:uale per ogni tema3ca di cui all’Art. 4.2 del presente Avviso.  

 
 
 
Domanda 5 
 

Nel gruppo di ricerca che coordino ho una giovane ricercatrice a tempo determinato (RTDa) 
che vorrei inserire a costo zero. È possibile? 
 



 
 
 
 
 
 
 
Risposta 5 
 

Si conferma che è possibile prevedere un impegno temporale della risorsa in ogge:o, senza 
esposizione dei rela3vi cos3.  
 
 

 
Domanda 6 
 

Nello stesso gruppo di ricerca, ho un assegnista post-doc, con scadenza febbraio 2025. Posso 
prevedere un certo numero di mensilità (es. 5 mesi) a valere sui fondi del proge9o per 
rinnovare l’assegno di ricerca per un’altra annualità (i restanE 7 mesi da altri fondi di cui sono 
Etolare)? 

 
Risposta 6 
 

Si faccia riferimento a quanto previsto dalle “Linee guida per la rendicontazione des3nate ai 
sogge7 a:uatori delle inizia3ve di sistema Missione 4 Componente 2” e dalle successive FAQ 
emanate dal MUR, che contemplano la possibilità di prorogare contra7 in essere. 

 
 
 
Domanda 7 
 

È possibile inserire nel personale anche un amministraEvo con relaEve ore/uomo? 
 
Risposta 7 
 

Le “Linee guida per la rendicontazione des3nate ai sogge7 a:uatori delle inizia3ve di sistema 
Missione 4 Componente 2” esplicitano che le spese di personale per a7vità amministra3vo-
ges3onali non rientrano nell’alveo dei cos3 ammissibili. 

 
 
 
Domanda 8 
 

Nella tabella del Piano economico finanziario, l’importo alla voce cosE indire6 (15% spese 
di personale) può essere uElizzato per qualunque Epo di spesa all’interno del proge9o? 

 
Risposta 8 
 

L’importo rela3vo alla voce dei cos3 indire7 viene definito in maniera forfe:aria e non ne 
viene richiesta puntuale rendicontazione. A tale riguardo si faccia riferimento alle “Linee 



 
 
 
 

guida per la rendicontazione des3nate ai sogge7 a:uatori delle inizia3ve di sistema Missione 
4 Componente 2”. 

 
 
 
Domanda 9 
 

Nella medesima tabella, l’importo relaEvo alla voce “CosE materiali ed a9rezzature” deve 
essere esplicitato nel de9aglio oppure è sufficiente un importo totale? es. reagenE chimici 
1500 €; consumabili da laboratorio 1200 €; allesEmento a9rezzature da campo 7000 € ecc. 

 
Risposta 9 
 

Non è necessario esplicitare nel de:aglio la ripar3zione puntuale della categoria di spesa 
“Cos3 materiali ed a:rezzature”. 
 
 
 

Domanda 10 
 
 Non essendoci altri beneficiari, l’Allegato 8 è superfluo e non va presentato, corre9o? 
 
Risposta 10 
 

Si conferma che la compilazione dell’Allegato 8 - Le:era di impegno partenariato e delega al 
Capofila è richiesta solamente nel caso in cui la proposta venga presentata da più proponen3 
in forma congiunta. 

 
 
 
Domanda 11 
 
 Esiste un numero massimo o minimo di partners? 
 
Risposta 11 
 

Le proposte possono essere presentate da parte dei sogge7 proponen3 singolarmente o in 
forma congiunta, senza specifici vincoli sul numero massimo. 

 
 
 
Domanda 12 
 
 Chi deve firmare gli allegaE 7 e 8, solo il partner capofila o anche gli altri partners?  
 
Risposta 12 
 



 
 
 
 

In fase di so:omissione della proposta non è richiesta la firma dell’Allegato 7 - A:o Obbligo, 
che cos3tuisce il modello per la predisposizione del contra:o d’obbligo per i proge7 che 
verranno finanzia3, secondo l’ordine di graduatoria, fino a esaurimento dei fondi disponibili.  
L’Allegato 8 - Le:era di impegno partenariato e delega al Capofila deve essere firmato da 
parte di tu7 i sogge7 proponen3 coinvol3 nella proposta proge:uale.  

 
 
 
Domanda 13 
 

Per la partecipazione c'è l'obbligo di assumere nuovi lavoratori? È possibile fare un proge9o 
con solo personale già assunto presso l'Ente? 

 
Risposta 13 
 

Il bando non prevede alcun obbligo in relazione al reclutamento di nuove unità di personale 
dipendente (Art.9, comma 2). 
 
 
 

Domanda 14 
 

Le dichiarazioni rese al punto B 2, 3, 4, 5 dell'allegato 3 - modello di domanda, sono da 
ritenersi per i sogge6 privaE? 

 
Risposta 14 
 
 Il sogge:o dichiarante ha facoltà di limitare la dichiarazione alle sole par3 ad esso per3nen3. 
 
 
 
Domanda 15 
 

Scrivo in merito all'allegato 5, per sapere se deve essere presentato da ciascun partner 
coinvolto o va mandato uno unico? 

 
Risposta 15 
 

L’Allegato 5 - Piano economico finanziario, in caso di proposte proge:uali presentate da più 
sogge7 proponen3 in forma congiunta, deve dare evidenza dell’ar3colazione del budget per 
ciascuno dei componen3 della compagine. 

 
 
 
Domanda 16 
 
 La risposta alla faq [15] non chiarisce come sia possibile esplicitare la riparEzione del budget; 



 
 
 
 

noi siamo 3 unità che lavoreranno tu9e in ricerca fondamentale, possiamo modificare la 
tabella? 

 
Risposta 16 
 

Si suggerisce di replicare la tabella per ciascuno dei sogge7 proponen3, inserendo inoltre 
una tabella cumula3va che raccolga i da3 per tu:a la compagine. 

 
 
 
Domanda 17 
 

Si richiede un chiarimento relaEvamente alla faq n. 13 
  

“Per la partecipazione c'è l'obbligo di assumere nuovi lavoratori? È possibile fare un proge9o 
con solo personale già assunto presso l'Ente?” 
Risposta 13 Il bando non prevede alcun obbligo in relazione al reclutamento di nuove unità 
di personale dipendente (Art.9, comma 2) 

  
Conseguentemente a questa faq, l’allegato “dichiarazione obblighi assunzionali” non è 
obbligatorio compilare e trasme9ere. 

 
Risposta 17 
 

Alla luce dell’osservazione corre:amente sollevata si è provveduto a re7ficare l’Allegato 3a - 
DSAN-Dichiarazione Obblighi Assunzionali, sos3tuendo la dicitura: 
 

che il Sogge:o Proponente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 47, comma 4, del D.L. 
77/2021, in caso di aggiudicazione del finanziamento, assume/assumono l’obbligo di 
assicurare una quota pari al 30 per cento delle nuove assunzioni necessarie sia 
all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile. 

 
con la seguente: 
 

che il Sogge:o Proponente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 47, comma 4, del D.L. 
77/2021, in caso di aggiudicazione del finanziamento, assume/assumono l’obbligo di 
assicurare una quota pari al 40 per cento delle nuove assunzioni - se previste - 
necessarie sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile. 

  
Si conferma l’obbligatorietà dell’invio dell’Allegato 3a - DSAN-Dichiarazione Obblighi 
Assunzionali nel rispe:o di quanto previsto dall’Art.10, comma 3, le:era a, del bando. 
 
Il file Allega3 V2.zip presente sul portale dell’OGS include la versione re7ficata dell’Allegato 
3a - DSAN-Dichiarazione Obblighi Assunzionali. 
 
 
 



 
 
 
 
Domanda 18 

 
In merito al Bando in ogge9o chiedo conferma della documentazione ai fini della valutazione 
della proposta proge9uale che invieremo tramite PEC […]: 
 

• Domanda di partecipazione (Allegato 3)  
• Dichiarazione obblighi assunzionali (DSAN) – Allegato 3a; 
• AutocerEficazione di assenza di situazioni di confli9o di interessi (DSAN) –Allegato 

3b; 
• Dichiarazione rispe9o del principio DNSH (DSAN) – Allegato 3c; 
• Dichiarazione Organismi di Ricerca (DSAN) per soli sogge6 ODR di natura privata 

o da sogge6 ODR pubblici non vigilaE dal MUR – Allegato 3d; 
• Piano economico finanziario (format Allegato 5); 
• Cronoprogramma di spesa (format Allegato 6) 

 
In merito all' Allegato 7 - A9o Obbligo confermate che quest'ulEmo dovrà essere so9oscri9o 
in caso di ammissione al finanziamento? 
 

Risposta 18 
  

Confermiamo la corre:ezza di quanto riportato, oltre alla necessità di trasme:ere l’Allegato 
4 - Schema di proposta proge:uale. 
 
Approfi7amo per segnalare la re7fica dell’Allegato 3a - DSAN-Dichiarazione Obblighi 
Assunzionali (si veda a tale riguardo la Domanda 17 e la rela3va Risposta). 

 
 
 
Domanda 19 
 

RelaEvamente all'Allegato 3b, la dichiarazione di assenza di situazioni di confli9o di interessi, 
questa va so9oscri9a dal Principale Proponente (PI, capofila) oppure dal responsabile della 
stru9ura a cui afferisce il PI? 

 
Risposta 19 
 

L’Allegato 3b - DSAN-Autodichiarazione Assenza Confli:o Interessi va so:oscri:o da parte del 
legale rappresentante. 

 
 
 
Domanda 20 
 

Non riusciamo a capire dove dobbiamo indicare la temaEca di interesse, non risulta nessun 
campo nei vari allegaE o non lo abbiamo notato. 

 



 
 
 
 
Risposta 20 
 

La tema3ca di interesse può essere inserita nel corpo dell'Allegato 4 - Schema di proposta 
proge:uale. 

 
 
 
Domanda 21 
 

RelaEvamente alla Risposta 17 delle FAQ relaEve al bando in ogge9o, riportata nel seguito, 
potreste confermare l'obbligo di assicurare una quota pari al 40% delle nuove assunzioni e 
non al 30%? 

 
Risposta 21 
 
 Si conferma la percentuale del 40%, in coerenza con l'Ar3colo 7 del bando. 
 


